
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  04
ο
  έτους  2013 

========================= 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 4
η
) 

 

    Στις Σέρρες, σήµερα 07 Φεβρουαρίου 2013, ηµέρα ΠΕΜΠΤΗ   και ώρα 12.00’, 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις 

των  άρθρων 72 και 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», 

ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, µε χρονολογία:  04-/01-02-2013. 

 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 

 

    1. Γαλάνης Στέργιος  Αντιδήµαρχος  και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  

Γκότσης Ηλίας, Αντιπρόεδρος, 3. Νιζάµης ∆ηµήτριος, 4. Χασαπίδης Κων/νος, 5. 

Μερετούδης ∆ηµήτριος, 6. Χράπας Παντελής, 7. Αρναούτογλου Φωτεινή, 8. 

Κατιρτζόγλου Βασίλειος ,  9.  Χρυσανθίδης Βασίλειος, Μέλη. 

     

 ΑΠΟΝΤΕΣ:       ΚΑΝΕΙΣ 

 

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. 

Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των 

θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης. 

       

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η        40 / 2013 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:       Τροποποίηση του άρθρου 26.2 του Κανονισµού Καθαριότητας και  

                              Προστασίας Περιβάλλοντος (αρ. 370/11 Α.∆.Σ.) ως προς το ύψος  

                              του ποσού προστίµου  
     

 

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 13
ο
 θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. 

Αντιδήµαρχος  ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των µελών της την 

υπ’ αριθµ.453/4-1-2013  εισήγηση του Τµήµατος Περιβάλλοντος  του ∆ήµου, που 

έχει ως εξής: 

 

 

-1- 

ΑΔΑ: ΒΕΤ6Ω10-ΔΨ7



«κ. Πρόεδρε,  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το αρ. 79 του Ν.3463/2006 

2. Τα αρ. 83, αρ. 84 του Ν. 3852/2010 

3. Τον Κανονισµό Καθαριότητας και Προστασίας Περιβάλλοντος  

4. Την αρ. 370/2011 Α∆Σ µε την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισµός Καθαριότητας και 

Προστασίας Περιβάλλοντος 

5. Το άρθρο 26.2 του ανωτέρω Κανονισµού σύµφωνα µε το οποίο όσοι διατηρούν 
οικόσιτα ζώα ή πτηνά σε κατοικηµένες περιοχές οφείλουν να τα διατηρούν σε 
αριθµό αυστηρά περιορισµένο για τις ανάγκες της οικογένειας τους και σύµφωνα 
µε τις ισχύουσες νοµοθετικές διατάξεις (Υγειονοµική ∆ιάταξη «περί όρων 
ιδρύσεων και λειτουργίας πτηνοτροφικών εγκαταστάσεων» Υ1Β/2000/95 
ΦΕΚ343/Β/95 και αρ. 2264/18.3.1997 Απόφαση Νοµάρχη Σερρών). Οφείλουν 
ακόµη να φροντίζουν ώστε τα πτηνά και τα ζώα να µην ενοχλούν τους γύρω 
κατοίκους σε ζητήµατα υγιεινής, αισθητικής περιβάλλοντος και ακουστικής 
ενόχλησης. Οι παραβάτες τιµωρούνται µε πρόστιµο 1.000 €. 

6. Το άρθρο 49 του ανωτέρω κανονισµού σύµφωνα µε το οποίο τα πρόστιµα που 
προβλέπονται αναπροσαρµόζονται µε απόφαση του ∆.Σ.   

7. Την απόφαση 2/2012 της Τοπικής Κοινότητας Ορεινής µε την οποία προτείνεται 
η τροποποίηση του άρθρου 26.2 του κανονισµού ως προς το ύψος του προστίµου 
από το ποσό των 1.000,00€ στο ποσό των 100,00€    

8. Το αριθ. Πρωτ. 56321/19-9-2012 έγγραφο µας για τη γνώµη των ∆.Ε. και ∆.Κ. 
του ∆ήµου Σερρών. 

9. Τα πρακτικά των συµβουλίων των ∆.Ε. και ∆.Κ. σύµφωνα µε τα οποία : 

α) Οι ∆.Κ. Μητρουσίου, Άνω Καµήλας, Ελαιώνα, Αναγέννησης, Μονοκκλησιάς, 

Καλών ∆έντρων, Βαµβακιάς, Κουβουκλίων, Αγίας Ελένης, Πεπονιάς, 

Βαµβακούσσας, Κουµαριάς,  και οι ∆.Ε. Σκουτάρεως και Προβατά συµφωνούν 

µε την τροποποίηση του άρθρου 26.2 του κανονισµού ως προς το ύψος του 

προστίµου από το ποσό των 1.000,00€ στο ποσό των 100,00 €   

β) Η Τ.Κ. Οινούσσας συµφωνεί µε την τροποποίηση του άρθρου 26.2 του 
κανονισµού ως προς το ύψος του προστίµου από το ποσό των 1.000,00€ στο ποσό 
των 150,00 €   

γ) Η Τ.Κ. Κάτω Καµήλας προτείνει την κατάργηση του προστίµου του άρθρου 

26.2 του κανονισµού λόγω της δεινής οικονοµικής κατάστασης των δηµοτών.  

δ) Η ∆.Κ. Λευκώνα και η Τ.Κ. Χριστού δεν συµφωνούν µε την εισήγηση της Τ.Κ. 

Ορεινής και προτείνουν να παραµείνει το πρόστιµο σύµφωνα µε τον κανονισµό.  

 

Μετά τα παραπάνω, παρακαλούµε για τη λήψη σχετικής απόφασης που να αφορά 

στην τροποποίηση ή µη του ύψους του προστίµου κατά παράβαση του άρ. 26.2 του 

Κανονισµού Καθαριότητας και Προστασίας Περιβάλλοντος».   

 

 

  

-2- 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΤ6Ω10-ΔΨ7



    Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του 

άρθρου 72 του Ν. 3852/2010,  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 

Τροποποιεί το  ύψος  του προστίµου κατά παράβαση του άρ. 26.2 του Κανονισµού 

Καθαριότητας και Προστασίας Περιβάλλοντος και επιβάλλει το ποσό των 100,00 € 

(εκατό ευρώ) το οποίο θα ισχύει για όλες τις ∆ηµοτικές και Τοπικές Κοινότητες του 

∆ήµου Σερρών.  

Η Οικονοµική Επιτροπή ορίζει ώστε να επιβάλλεται   το ποσό αυτό σε κάθε 

παραβάτη και να εισπράττεται από τις αρµόδιες υπηρεσίες.     

 

Οι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι κ.κ. Χασαπίδης Κων/νος και Κατιρτζόγλου Βασίλειος 

µειοψήφισαν στον εν λόγω θέµα υποστηρίζοντας ότι το ποσό της κάθε παράβασης θα 

πρέπει όπως   ανέρχεται στο ύψος των 500,00 € διότι  το τέλος του προστίµου έχει 

νόηµα αποτρεπτικό της εν λόγω πράξης. 

 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

                ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                              

        ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ- 

        ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ – 

               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.  

                   & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

                                                                                   

 

                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ   

                                                     

                                                                

                                                                1)  Γκότσης  Ηλίας                                                                 

                                                                       2)  Νιζάµης ∆ηµήτριος                

                3)   Χασαπίδης  Κων/νος               

4) Μερετούδης ∆ηµήτριος 
                                                                                      5)   Χράπας Παντελής                  

                6)   Αρναούτογλου Φωτεινή 

                7)  Κατιρτζόγλου Βασίλειος 

                8) Χρυσανθίδης Βασίλειος 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΤ6Ω10-ΔΨ7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σέρρες   26-02-2013 

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

 

                                                  ΓΑΛΑΝΗ ∆ΕΣΠΟΙΝΑ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΤ6Ω10-ΔΨ7


